CAPUT XVII.

De Finito & Infinito.

I. **O**MNIA Entia, cujuscumque tandem sint naturæ, finita sunt aut infinita; ideoque doctrina de Finito & Infinito pertinet ad eam partem Philosophiæ, quæ de iis quæ omnibus Entibus convenienti, agere solet. Ac sanè sunt hoc in negotio nonnulla Philosopherum meditatione dignissima, quod ex sequentibus liquidum futurum speramus.

2. Ad id quod *Finitum* vocatur quod adtinet, nulla est difficultas; quoniam *finitorum*, vel *finium* ideam perspicuum habemus. Quidquid est hac in re obscuri *Infinitum* spectat; quod etiam non potest expendi, quin eo ipso *Finiti* natura clarus explicetur. Igitur statim de *Infinito* verba faciemus, & ante omnia infiniti posse quatuor genera constituti observabimus. Est *Infinitum* 1. *extensione*: 2. *duracione*: 3. *numero*: 4. *perfectione*. De hisce quatuor ordine agemus.

3. I. Cum unicuique nostrum insint ideas certarum mensurarum finitarum, variarumque magnitudinum; sentimus nos posse mensuras ejusmodi una addere, quoties volumus. Tantam facultatem progrediendi, in hisce additionibus, in nobis deprehendimus, ut quantumvis addiderimus, nulla sit ratio confundendi major, quam cum eas bis, aut ter addidimus; neque nos umquam fini additionum possibilium propiores sentiamus, quam antea.

4. Ita nobis obversatur idea infiniti spaciū, nam sānē id extensio infinitum est, in quo nullus fines esse statuimus; quale est spaciū, quod numquam additionibus quantarumvis magnitudinē exhaūrire possemus. Quando autem consideramus eam potentiam, quā aeternū mensuris novis metiri spaciū possūmus, nec exhaūrire tamen, eam *Infinitatem* vocamus.

5. Hic autem probè distingue nos oportet ideam *Infiniti* ab idea *Infinitatis*, una enim multo clarior est alterā. Quando animo nostro obversatur idea spaciū cujuspīam, quod infinitum vocamus, ea valde est confusa; quoniam simul duo conjungimūs, quae conjungi nequeant, finitū cum infinito. Etenim nullum spaciū clare conceperē possumus tantum, cui aliiquid addi nequeat; adeoque omnis idea spaciū, actu intelligi etiā nostro obversantib⁹, est finita. Attamen dicimus id spaciū, quod animo concepiimus, esse infinitū; quia simul animo ideam *inexhaustibilitatis*, si ita loqui licet, aut *ἀνέργησις*, si Græcā voce fidē uti quis malit, intuemur.

6. Itaque si id eloqui velimus quod intelligimus, nec ulterius progredi, dicemus: 1. nos ideam claram habere *inexhaustibilitatis*, quae tamē est negativa, nihil enim tunc intelligimus, si propriè loquamur, in abstracta illa idea; prater negationem limitum, vel *bauſſibilitatis*, *ἀνέργησις*. At observandum hanc ideam negativam statuere esse aliiquid positivum, nempe, extensiōnem, quam meram negationem nemo dixerit; & quā maiorem Entitatem involvit,

quām

quām ea omnia quā finibus inclusa esse existimamus. Si enim Extensio parva est aliiquid positivum & reale; multo magis ea, qua infinita est. 2. Nos idēam quidem aliquam, cāmque positivam animo obversantem habere, quando cogitamus de re infinita in concreto, sed ei proprie non convenire infinitatem, quandoquidem nullam extensiōnem, cui nibil poslit addi, actū capimus.

7. Sub hoc Infinitatis generē continetur alia Infinitas, quae potest dici *Divisibilis*. Nam quemadmodum materiæ, ac extensiōnē partes possunt in infinitum addi: ita eidem in infinitum detrahi possunt, cū nulla sit tam parva extensiō, quā minor intelligi nequeat. Quod diximus de Infinite additionum, quā quantumvis progrediamur, numquam ad finem pervenimus; id intelligi etiam debet de Infinite detractionum, quā quantumvis retrogrademur, numquam ad partem, ex qua nihil detrahi queat, pervenimus. De Divisibiliitate, pluribus agemus in *Physica*.

8. II. Alterum genus infiniti est *infinitum durationis*, duplex quidem; ut ostendimus, ubi de Duratione egimus. Est enim infinitum cū ratione præteriti, tum etiam futuri temporis; & infinitum, ratione futuri tantum.

9. Eodem modo philosophandum de Infinite durationis, ac de infinitate extensionis. Scilicet, nullam tantam posse durationem finig, cui addi aliiquid non possit. Si adderentur in aeternū infinitæ *Periodi Julianæ*, numquam ad finem perveniretur; nam addere in aeternū, & numquam ad finem pervenire unum idēque

sunt. Hic quoque *durationis*, negativo conceptu, satis clare intelligimus; sed durationis *idea*, que animo nostro præsens esse videtur, quando de ea cogitamus, omnino fallax est, & ex duabus *durationis* ideis, finita, nempe, duratione, & negatione terminorum, conflat.

10. III. Cùm non adipiscamur ideam extensionis, aut durationis infinitæ, vel potius *infinityatis extensa & durans*, nisi possimmo comprehendimus esse in nobis vim addendi inexhaustum; hoc ipso ideam tertii generis Infinitatis, que pertinet ad *Numeros*, formamus. Ideoque nullum est discrimen inter hanc Infinitatem, quod ad ejus naturam adtinet, & alias. In aliis considerantur Entia quædam, in hac numeri abstracti, sine Entibus; quod ad ipsam Infinitatis naturam nihil facit.

11. Poteſt tamen hoc discrimen, inter tres memoratas Infinitates, externum statui. In *Numeris*, quando incipiimus ab Unitate, videmus esse veluti in extremitate lineæ, quam ex altera parte in infinitum porrigitur. In *Durazione* utrumque infinitos revolutionum quarundam numeros, in præteritum & futurum, extendimus. In *Spacio*, sumus veluti in centro quodam, ex quo quaquarefsum repetitas in infinitum mensuras ex æquo projicimus.

12. IV. Infinitas *perfectionis*, quod quartum genus est, tribuitur sibi Deo, & duplex quidem esse potest. 1. Perfectiones, seu proprietates Dei (nam hisce vocabulis idem significari offendimus) sunt infinitæ numero. 2. Sunt infinitæ tensiōne, si ita loqui liceat, seu gradibus.

13. Pro-

13. Proprietates Dei dicuntur numero infinito, quid nullæ res animo concipi queat, quam efficiere non posse; nulla natura intelligi, quam creare nequeat. Quoniam autem nemo dat quod non habet, si potest dare proprietates omnes possibilis; sequitur eas omnes in Deo esse, adeoque infinitis eum gaudere perfectionibus; cum possibilita infinita sint, hoc est, tanto numero ut numquam exhaustiri queant.

14. Eædem perfectiones gradu infinita sunt, quid ad omnia objecta ad eas pertinentia porrigitur; nec ulla dici possit perfectio divina subsistere in gradu, quo ulterior aliquis detur. Exempli gratiâ, Potentia divina extenditur ad omnia possibilia; nec ulla res possibilis dici queat esse ultra divinæ Potentiae fines; quos nullus habet, non magis quam rerum possibilium numerus. Scientia divina similiiter porrigitur ad omnia quæ sciri possunt, nec quidquam est ejus generis, quod divinam Scientiam supererit.

15. Verum hac de re rursus, in tertia Pneumatologia Sectione, ubi de Deo agemus.

CAPUT XVIII.

De Divisione Entium in Genera & Species.

1. A de qua de Ente in genere dicuntur, pertinent quæ solent de Entium in Genera & Species divisione tradi; que diviso, duplice ratione, est à Philosophis instituta. Primum in philosophando, hoc est, in querenda natura Entium sibi ex parte notorum, ordinem sequendum sibi aliquem duxerunt, qui nullus fuissest, nisi Entia

Q 5

Entia

370 ONTOLOGIÆ CAP. XVIII.

Entia ad certas referrent classes, secundum quas de iis agerent. Secundò, constitutâ naturâ Generum & Specierum omnium Entium, de singulis tuitiis se philosophaturos judicarunt. Postquam enim natura Substantiarum exempli causâ, semel constituta est; cùm devenitur ad Ens quod ad Substantiarum ordinem refertur, jam eo ipso quodd numeretur inter Substantias; nobis conitatur de eo nihil dici posse, quod sit cum natura substantiarum *áberat*; & contrâ quidquid de Substantia notum est, de eo posse adfirmari.

2. Luftratis omnibus qua norant Entibus, proprie dicitis (Relations enim, qua Entia improprie dicitur omittuntur) Philosophi nullum animo suo occurrere deprehenderunt, quod non posset referri ad hac duo summi genera, Substantiam aut *Accidentem*. Substantiam vocant id quod non indiget subiecto ad existendum, sed per se est. Corpus est Substantia, quia nulli subiecto inhæret, sed seorsim ab omni alio est. Accidens est quod subiecto inhæret, nec sine subiecto esse potest; ut figura, que sine corpore figurato esse nequit.

3. Substantiam rursus & Accidentem Philosophi dividunt in variis species. Accidentis divisiones non ita accuratè persequuntur, quia sunt nimio numero; nam quamvis novem tantum species, in Aristotelicis Categoriosis, recenseantur, possent multò plures memorari.

4. Missis ergo Accidentis divisionibus, Substantia primum dividitur in *Increatam* & *Creatam*, seu *Creatorem* & *Creaturas*. Increata est Deus; de quo vide Pneumatolog. Part. III. reliqua omnes, quacumque tandem sint, creatæ.

s. Creat.

ONTOLOGIÆ CAP. XVIII. 371

5. Creatæ Substantias dividuntur in Substantias *Vitales* & *Non-vitales*. Substantiae Vitales sunt, quibus inest principium *Vitæ*, que eft vis quædam agendi, quacumque sit, quæ non extingueatur advenit, sed inest ipfi rei viventi. Substantias verò Non-vitales sunt, quæ nullum ejusmodi principium habent, sed sunt dumtaxat passivæ; quales sunt mera & nuda extensis, & Substantia corporea, in quibus ad extensionem accedit soliditas & divisibilitas. Hæ enim sunt per se omni vitali principio destitutæ, nec quidquam possunt agere. Distinguuntur iterum in *Corpora simplicia*, seu *homogenea*; & *mista*, seu confusa ex variis corporum generibus. Mista rursus sunt *organica*, ut Plantarum & Animalium; vel organis destituta, ut metallorum, lapidum &c. corpora.

6. Substantiae Vitales sunt *conscientia interna* prædictæ, vel ea destitutæ; hoc est, sentiunt se vivere, seu agere; vel non sentiunt. Conscientia interna sunt prædictæ, quacumque sentiunt, aut intelligent, ac ratiocinantur. Ea verò carrent, quæcumque vegetantur quidem interna vitæ, sed nequam sentiunt.

7. Ut à posterioribus pergamus Entia in classes suas dividere, *Substantia Vitales vegetativa* et sunt quæ curant formationem & vegetacionem Plantarum & Animalium; hæc enim foliis mechanicis causis fieri non videntur. Quemadmodum enim nemo intelligat prima rudimenta Animalium & Plantarum, quæ seminibus continentur, foliis mechanicis legibus fieri, ita ut sine interventu ullius principii activi formentur: sic nec, sine principio activo, vegetari, ali ac mo-

Q 6

veri

veri queant. Possimus quidem, ut Physicæ Lib. IV. diximus, ostendere quæ sit mechanica ratio corporis Plantarum & Animalium, & quibus viis iis administretur alimentum, quibusvis organis moveantur; sed præter hac Philosophi contendunt esse principia quedam activa, quæ economia Vegetabilium præsumt, quemadmodum præfuerunt primæ eorum formationi. Constat quidem in nobis hæc non fieri, opera Menti nostræ, seu Substantie cogitantis quæ est in nobis, quoniam nescit quomodo hæc fiant, nisi ope sensuum & meditationis, neque potest ea per se curare, promovere, aut impediare. Imò ne sentimus quidem hæc in nostro corpore fieri; neque enim Mens nostra sentit motum liquorum, qui per corpus nostrum moventur tantâ rapiditate, per tot varios tubos, qui Anatomis demum, & ne omnes quidem noti sunt. Igitur in nobis principium intelligendi, ac sentiendi non idem est, ac principium vegetationis. Idem dicendum de principio motus, quamvis enim Mens nostra imperet motibus nonnullis corporis, attamen eos ipsa non exsequitur, nec novit quomodo imperia illa sua exequationi mandentur, ut observavimus Pneumatologie Sect. I. cap. 6. Sed ut meritis Menti imperiis, corpus moveri jubentis, parere non potest solus Mechanicus: ita nec solus vegetationis & nutritionis economia sufficere potest.

8. *Substantie vitales sensitivæ* sunt Animalia, quæ in duos ordines dividuntur, quorum alia *Bruta* dicuntur, alia *Rationalia*. In utriusque præter vegetativum principium, est principium sensitivum, seu *Substantia Vitalis* sentiens, & quæ

quæ etiam ratiocinatur; quamvis non eadem sit præstantia ejus principii, in Brutis & Rationalibus, ut ostendimus Physicas Lib. IV. Cap. 12. Ideo hominibus collatæ pecudes *Bruta* dicuntur, non quod sensu & ratiocinatione omni sint prorsus delititæ; sed quod earum ratiocinatio, ad humanam, nequam accedit. Nec negandum est gradibus perfectionis variari speciem, cum ejus axiomatis Scholastici nulla sit certa ratio. Iterum Animalium brutorum possunt constitui varii gradus, seu species, ut diximus Physicas Lib. I. Cap. IV. §. 28. Sed rem hic accuratius proponemus.

I. Infimus gradus Substantiarum Vitalium sentientium est earum quæ sunt conjunctæ cum corporibus eorum Animalium, quæ loco cuidam adfixæ sunt, nec inde moventur, ut Ostreæ, aliisque Conchyliorum genera, quæ nullo sensu prædicta sunt, præter tactum; nulla enim reliquorum sensuum organa, aut indicia in iis deprehenduntur. II. Supradicata Animalia sunt, quæ duos sensus habent, tactum & gustum, cum facultate se se movendi; sed organis omnibus sunt destituta, præter musculos; ut Cochlearæ, seu Limaces qui testam circumferunt. III. Proxime superiores sunt Vermes, qui habent eisdem duos sensus & ungues, sed sine cruribus ac pedibus. Unguis utuntur ad progrediendum facilius in corpore, cui adhaerent. IV. Supradicatae hos sunt Eruce, quæ habent præterea pedes unguibus instructos, quibus ascendunt in arbores, foliisque suspenduntur. Verum temere moventur & lente, quia carent oculis. V. Ad superiorum ordinem pertinent,

374 ONTOLOGIAE CAP. XVIII.

quæ sunt præterea visu prædicta ; & motum habent facilem & celerem , ope crurum & alarum , qualia sunt Insecta volantia . V. I. Superius collocandi sunt Pisces , qui & odoratu sunt instruti , sed sunt muti & fodi . VII. Hinc gradus fit ad Aves , & Quadrupedes , quæ habent præterea auditum & vocem . VIII. Supremus denique ordo est Hominum , qui sermone & intelligentia sunt prædicti , quibus multum reliqua omnia Animalia superant .

10. Praeter Vitalem illam Substantiam , quæ à nobis *Mens Humana* vocatur , possunt esse aliæ Vitales Substantiæ , eâ præstantiores variorum ordinum . Quemadmodum enim sunt in Animalibus & varia corpora & varii ordines principiorum vitalium : sic in rebus Intelligentibus facile possunt capi varii gradus , quorum aliis illi præstantiores sunt ; antequam perveniantur ad eum , cuius præstantia nihil addi potest ; nimirum , Deum . Nec tantum possunt intelligentiæ vari illi ordinis Substantiarum Intelligentiarum fed omnino esse evidenter ; si de immaterialibus Dei operibus judicium ferre ex materialibus licet . Cur enim tantam Naturarum varietatem , totque perfectionum gradus in materiali mundo creaferet ; in intellectuali verò , nihil præter Mentein Humanam fecisset ? Cur tot vitalium naturarum genera infra hominem creaferet , nullum verò supra hominem collocasset ? Immensus profecto est hiatus inter Humanam Mentem & Deum , qui nisi ordinibus variis Intelligentiarum , aut Spirituum impleretur , quod licet , dissimilis sibi in suis Operibus esset Deus . Ac fane Sacrae Litteræ nos docent esse Angelos .

eccl

ONTOLOGIAE CAP. XVIII. 375

et sive variorum ordinum inter nos & Deum ; ita ut Revelatiōni optimè conveniat , cum eo quod Recta Ratio dicat .

11. Possunt esse I. Angeli , qui sint composti tenuiore corpore & Intelligentia , quæ ope illius corporis sentiat ; sed præstantiore modo quam nos , quamvis eum non adsequamur . Etenim ut qui sunt cæci nati non formant sibi idem nostræ visus : sic possunt esse sensus , in præstantioribus naturis , quorum ideam nullam habemus . Quis fēt annō sint Intelligentias humani modi , quæ amplissimum Universi spaciū integrum simul videant , ut aliquot Vortices , cum omnibus eorum Planetis , eâ magnitudine quæ sunt reverā , omnibusque quæ in ſis sunt & ſunt , fine illa lucis corporeæ opera ? Annon etiam , in hac ipſa re , innumeri queant esse gradus ? II. Post sunt capi Intelligentias , tamēt omni corpore exuta , tamen Imaginatione , qualis est nostra , prædicta ; adeoque obnoxiae incommodis , quæ ex Imaginatione profluant . III. Post sunt esse Intelligentias aliis aliæ perfectiores , in ipso intelligentiæ ratione , quamvis Phantasæ imaginibus effient destituta . Hisce de rebus copioſius agere possemus , niſi satius duceremus coniecturis modum imponere ; quam in nimio errandi periculo versari . Sed de his variarum Intelligentiarum ordinibus , ceterisque omnibus , quibus divina opera distinguuntur , adeundus vir acutissimus *Nebenias Grewius* , Libro II. Cosmologizat .

12. Nemo autem à nobis postuleat accuratas definitions omnium generum Entium , que memoravimus ; profitemur enim Substantiarum intimas .

timas naturas nobis esse ignotas, nec quidquam de iis proferre possumus, nisi proprietates quadam, experientia tantum atque a posteriore nobis notas. Satis autem est compertas nobis esse hasce proprietates, ut adfirmare possumus esse Naturas quibus insunt, neque enim sunt Accidentia sine Substantiis; nec Substantiarum varietates ac discrimina aliunde haurire solemus, quam ex differentia proprietatum nobis notarum.

13. Hic essent multa in medium adserenda, quae jam exposuimus Logices, P. I. C. VII. & VIII. ubi de Generibus & Speciebus egimus; idem enim est hic erroris periculum, quod ex doctrina vulgari de Generibus & Speciebus oritur. Verum quae locis Logices laudatis diximus inde peti, atque huic aptari loco poterunt.

F I N I S.

I N.

INDEX CAPITUM ONTOLOGIAE.

| | Pag. |
|--|------|
| Prefatio. | 283 |
| CAP. I. De Ente, ejusque proprietatis in genere. | 289 |
| II. De Uno, Vero & Bono. | 293 |
| III. De Multiplicitate, Compositione, Distinctione, Oppositione & Ordine. | 299 |
| IV. De Essentia & Existentiᾳ. | 304 |
| V. De Duratione ejusque generibus. | 308 |
| VI. Observationes de Durationis mensura & Axiomata de Existentiᾳ, ejusque continuatione. | 311 |
| VII. De Toto & Partibus. | 317 |
| VIII. De Supposito & Persona. | 320 |
| IX. De Causa & Effectu. | 324 |
| X. Axiomata Metaphysica de Causis. | 328 |
| XI. De Fine. | 332 |
| XII. De Subiecto & Adjuncto. | 337 |
| XIII. De Necessario & Contingenti. | 341 |
| XIV. De Possibili & Impossibili. | 351 |
| XV. De Potentia & Actu. | 356 |
| XVI. De Perfecto & Imperfecto. | 360 |
| XVII. De Finito & Infinito. | 365 |
| XVIII. De Divisione Entium in Genera & Species. | 369 |